АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПИНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

                                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 июня 2020 г. № 0453 - па
с.Карпогоры

Об охране лесов от пожаров и организации мероприятий

по их тушению в 2020 году

В целях обеспечения охраны лесов от пожаров и оперативной организации мероприятий по их тушению администрация муниципального образования «Пинежский муниципальный район»

п о с т а н о в л я е т:

1. Принять к сведению разработанные лесничествами района и государственным заповедником планы тушения лесных пожаров на период пожароопасного сезона  2020 года.

2. Для координации действий организаций и органов местного самоуправления по предупреждению, контролю и тушению лесных пожаров создать оперативную группу в составе:

	Чечулин

Петр Александрович
	- первый заместитель главы администрации муниципального образования, председатель оперативной группы

	Мурин

Александр Вениаминович
	-   начальник комитета по экономическому развитию и прогнозированию администрации МО «Пинежский район», заместитель председателя оперативной группы

	Чемакин

Федор Алексеевич
	-  начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации МО «Пинежский район», заместитель председателя  оперативной группы

	Усынина

Наталья Юрьевна
	-   главный специалист комитета по экономическому развитию и прогнозированию администрации МО «Пинежский район», секретарь оперативной группы

	Чурилов

Егор Владимирович
	-  начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Пинежскому району ГУ МЧС России по Архангельской области (по согласованию)

	Ситников

Александр Сергеевич
	- заместитель руководителя  территориального органа министерства природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области – управление лесничествами Карпогорское обособленное подразделение  (по согласованию)

	Вижевцев

Анатолий Борисович
	- заместитель руководителя  территориального органа министерства природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области – управление лесничествами Пинежское обособленное подразделение  (по согласованию)

	Шехин

Михаил Юрьевич
	-  исполняющий обязанности директора ГКУ Архангельской области «Карпогорское лесничество» (по согласованию)

	Чугаев

Сергей Анатольевич
	-  директор ГКУ Архангельской области «Сурское лесничество»  (по согласованию)

	Блудов

Сергей Иванович
	-  директор ГКУ Архангельской области «Пинежское лесничество»  (по согласованию)

	Козыкин  Александр Владимирович
	-  директор ФГБУ «Государственный заповедник «Пинежский» (по согласованию)

	Третьяков Алексей Леонидович
	-  директор Карпогорского подразделения ГАУ АО  «Единый лесопожарный центр» (по согласованию)

	Труфанов

Николай Михайлович
	-    начальник полиции ОМВД России по Пинежскому району (по согласованию)

	Яковлев

Сергей Николаевич
	-  начальник ГКУ Архангельской области «ОГПС №14» (по согласованию).

3. Установить, что решения оперативной группы по вопросам, относящимся к её ведению, являются обязательными для предприятий, организаций и учреждений, включенных планы тушения лесных пожаров на период пожароопасного сезона 2020 года.

4. Разрешить руководителю оперативной группы привлекать, при необходимости, к участию в противопожарных мероприятиях руководителей структурных подразделений администрации МО «Пинежский район» и администраций поселений.

5. Предложить руководителям Карпогорского подразделение ГАУ АО  «Единый лесопожарный центр», лесничеств и предприятий-лесопользователей обеспечить готовность необходимых сил и средств к тушению лесных пожаров, создание запасов продуктов питания, ГСМ, противопожарного инвентаря на пожароопасный период, организовать регулярное патрулирование для своевременного обнаружения и тушения пожаров, в полном объеме выполнить запланированные противопожарные мероприятия, провести инструктажи и учения пожарных команд.

6. Комитету по экономическому развитию и прогнозированию администрации МО «Пинежский район» обеспечить контроль принятия лесозаготовительными и агропромышленными предприятиями необходимых мер по охране от пожаров земель лесного фонда, а также сельскохозяйственных угодий.
7. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований поселений:

- назначить лиц, ответственных за соблюдение правил пожарной безопасности на сельскохозяйственных угодьях, граничащих с землями лесного фонда, а также обеспечить организацию выполнения необходимых профилактических противопожарных мероприятий, направленных на недопущение перехода огня с земель сельскохозяйственного назначения на земли лесного фонда, земли населенных пунктов и наоборот;

- обеспечить в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов территорий, прилегающих к лесу, на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером;

- организовать проведение мероприятий по профилактике пожаров
от палов травы, лесных пожаров путем проведения рейдов, бесед, распространения памяток, установок аншлагов, размещения публикаций
в средствах массовой информации.

8. Сельскохозяйственным организациям, крестьянским (фермерским) хозяйствам, гражданам и юридическим лицам, правообладателям земельных участков (собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных участков) из земель сельскохозяйственного назначения обеспечить:

- принятие мер по защите сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной растительностью и своевременному проведению сенокошения на сенокосах;

- очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов территорий, прилегающих к лесу, на полосе шириной не менее 10 метров
от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером;

- в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова запретить выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других горючих материалов на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам и не отделенных противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.

9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации МО «Пинежский район» Чечулина П. А.
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Исполняющий обязанности

главы муниципального образования                                                          П.А. Чечулин